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ABSTRAKT
Práce se zabývá připravovanou reformou veřejné správy. Dále se věnuje analýze současného

stavu fungování veřejné správy a dotazníkovému šetření mezi úředníky i občany. Je rozčleněna

na teoretickou část, která je zpracována formou literární rešerše, a praktickou část, kde je

využito kvantitativního dotazníkového šetření. Součástí práce je zpracován návrh na

zefektivnění elektronizace veřejné správy na vybraném úřadu na základě výsledků průzkumu a

provedených analýz.

Klíčová slova: veřejná správa, eGovernment, elektronizace veřejné správy, občanský průkaz

ABSTRACT
The thesis examines the planned reform of public administration. It also involves the current

state of public administration and the questionnaire survey between officials and citizens. It is

divided into a theoretical part, which is processed in the form of literature review, and a

practical part where a quantitative questionnaire survey is used. A part of the thesis consists of a

proposal for streamlining of electronization at a selected office based on the results of the

survey and the analysis performed.

Key words: public administration, eGovernment, electronization of the public administration,

identity card
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1 Úvod
Elektronizace veřejné správy je trendem současnosti, a také Česká republika se snaží o

zavedení těchto standardů do úkonů veřejné správy. Tento cíl spadá do vize 202020, která má

za úkol vylepšit veřejnou správu takovým způsobem, aby se stala běžnou součástí kontaktů

mezi občanem a státem. Elektronizace veřejné správy by v budoucnu měla být tak uživatelsky

přívětivá, jak např. internetové bankovnictví.

Téma je aktuální, jelikož od 1. 7. 2018 by měla vejít v účinnost novela zákona o občanských

průkazech, kterou začíná plošné vydávání občanských průkazů s kontaktním elektronickým

čipem a končí vydávání občanských průkazů bez strojově čitelných údajů. Tyto občanské

průkazy budou vydávány jen za účelem voleb. Díky kontaktnímu čipu ukrytému v občanském

průkazu bude možné on-line komunikovat s úřady za účelem vyřízení služby, které nabízí

veřejná správa. To jsou např. služby České správy sociálního zabezpečení, finanční správy,

služby CzechPOINT a další.

V teoretické části budou nejprve vymezeny základní funkce veřejné správy, poté budou

rozebrány jednotlivé reformy veřejné správy od roku 1989. Dalším pojmem, který je

synonymem elektronizace veřejné správy, je eGovernment. S tím souvisí používání

elektronického podpisu, který slouží také např. u datových schránek. Datové schránky byly

taktéž velkým krokem, kdy vymizela listinná forma dopisů a nahradila jej její on-line podoba.

Výhodou datové schránky je, že zpráva zůstává uložena, tudíž je lehčí prokázat, co v ní bylo

obsaženo. Dále bude nastíněno, jak fungují základní registry, kdy nemusí občan obíhat

jednotlivé úřady, ale stačí údaj změnit pouze na jednom z úřadů. Poslední kapitola je věnována

samotným elektronickým občanským průkazům. Zejména tomu, jak budou fungovat v praxi a

co se bude dít v případě jejich ztráty, aby se zabránilo úniku údajů o občanovi, které jsou

obsaženy v kontaktním čipu.

V praktické části bude navázáno na poslední kapitolu teoretické části, kde bude zjišťováno, do

jaké míry jsou občané informováni o příchodu občanských průkazů s kontaktním

elektronickým čipem, kolik peněz by byli ochotni investovat do čtečky čipových karet, která je

nezbytná pro prokázání totožnosti při on-line komunikaci s úřady. Dále bude zjišťováno, jak

tuto změnu vnímají zaměstnanci městského úřadu na oddělení občanských průkazů.
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2 Cíl práce a metodika
Bakalářská práce se zabývá další reformou veřejné správy a tou je její elektronizace. S ní úzce

souvisí náhrada fyzického navštěvování úřadu za komunikaci s úřady přes internet pomocí

občanského průkazu s kontaktním elektronickým čipem a čtečkou čipových karet.

Nejprve bude zpracována literární rešerše. Ta se bude týkat dosavadních reforem veřejné

správy od roku 1989, vymezení funkcí veřejné správy, vymezení pojmu eGovernment, popis

fungování základních registrů a samotných elektronických občanských průkazů. Dále bude

provedena analýza současného stavu fungování veřejné správy. Pro praktickou část bude

zvolena metoda dotazníkového šetření, na jejímž konci bude vyhodnoceno, jak se

k elektronizaci staví občané a také zaměstnanci městského úřadu na oddělení občanských

průkazů, zda je to pro ně spíše přínosem či nikoliv. Na konci bude vytvořen návrh na

zefektivnění elektronizace na základě výsledků dotazníkového šetření.

Bakalářská práce si klade za cíl odpovědět na otázku, zda občané mají dostatek informací

ohledně modernizace veřejné správy a zda klienti veřejné správy vnímají tuto změnu jako

pozitivní krok. Dalším cílem bude zjištění, zda vidí elektronizaci jako přínosnou i úředníci na

oddělení občanských průkazů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Veřejná správa

S pojmem veřejná správa je možno se setkat v mnoha případech v každodenním životě. Stačí

aby končila platnost jednoho z osobních dokladů a už přichází na řadu návštěva úřadu.

Definovat tento termín však není jednoduché, jelikož rozsah činnosti veřejné správy je

obrovský.

Zpravidla lze říci, že veřejná správa zajišťuje záležitosti věcí veřejných ve veřejném zájmu.

Průcha a Schelle (1995, s. 33) popsali tento pojem následovně: „Veřejnou správou se ve

společnosti zorganizované ve stát rozumí správa veřejných záležitostí, realizovaná

v rozhodující míře jako projev výkonné moci ve státě. Pro tuto výkonnou moc je přitom

charakteristické, že se jedná především o veřejnou moc.“ Ve státní správě je nositelem veřejné

moci stát. (Pomahač, 2013, 55 s.)

Veřejnou správu dělíme na státní správu a samosprávu. Základem veřejné správy je státní

správa uskutečňovaná státem. Má podzákonný, nařizovací a výkonný charakter. Je vykonávána

buď přímo, a nebo nepřímo. Přímo státními orgány (např. ministerstva) nebo nepřímo

v přenesené působnosti veřejnoprávními korporacemi (např. obecní a krajské úřady). Veřejná

správa vykonávána jinými subjekty, než je stát, tedy veřejnoprávními korporacemi se nazývá

samospráva. Rozlišujeme samosprávu územní a zájmovou. (Průcha a Schelle, 1995, s. 33-39)

3.1.1 Funkce veřejné správy

Veřejnou správu lze charakterizovat jejími následujícími funkcemi:

· mocenská,

· ochranná,

· organizační,

· regulační,

· služby veřejnosti. (Funkce veřejné správy, c2012)
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3.1.1.1 Mocenská funkce

Funkce přikazuje a donucuje prostřednictvím právního řádu. Svou mocí ovlivňuje jednání

společnosti směrem, který je žádoucí. Veřejnou moc dělíme na centrální, ta se poté dále člení na

výkonnou, zákonodárnou a soudní moc, a na necentrální, jejíž činnost provozuje územní

samospráva. (Káňa, 2004, s. 12)

3.1.1.2 Ochranná funkce

Tato funkce je zaměřena na vnější i vnitřní ochranu bezpečnosti občanů a obranu státu.

Zajišťuje veřejný pořádek. (Káňa, 2004, s. 12)

3.1.1.3 Organizační funkce

Území státu se člení na menší územní celky a tyto celky se dělí do organizačních struktur dle

obsahu a oborů činnosti. (Káňa, 2004, s. 12)

3.1.1.4 Regulační funkce

Systém řízení, který vytváří demokratické společnosti, je založený na vzájemné komunikaci a

solidaritě. V sektoru veřejně prospěšných společností umožňuje sdružování občanů. (Káňa,

2004, s. 12)

3.1.1.5 Služby veřejnosti

Služby veřejnosti spočívají v činnosti ve veřejném zájmu. Jedná se o ekonomické, sociální,

finanční a další služby, které definuje veřejné právo. (Káňa, 2004, s. 12)

3.2 Hexagon veřejné správy

Strategie realizace Smart Administration: Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby

vytvořila Hexagon, tvořený šesti základními prvky, který popisuje zefektivnění fungování

veřejné správy. Jedná se o model pro komplexní a systematické řízení veřejné správy.
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Obrázek 1: Hexagon veřejné správy

K jednotlivým vrcholům:

1. Občan – je nedílnou součástí veřejné správy a demokracie. Pro občana, jako pro klienta

veřejné správy, je důležité usnadnění styku s úřady a zprůhlednění veřejné správy, aby

byla umožněna kontrola jejího fungování.

2. Úředník – je základním kamenem veřejné správy. Po úřednících se vyžaduje vysoká


[…]


úředníci obávají spíše nárůstu pracovních povinností, než je tomu doposud.

Práce navrhla, aby v případě neinformovanosti občanů stát, resp. Ministerstvo vnitra České

republiky, více přispívalo o tomto tématu na svých webových stránkách, aby na nástěnkách

jednotlivých úřadů visely letáky, kde by bylo podrobně vysvětleno, jak budou elektronické

občanské průkazy fungovat, v čem se občanům zlepší stávající služby veřejné správy apod. A

aby se stát zaměřil také na média, kde by novinky u občanských průkazu, které budou plošně

vydávány, měly největší dosah. Další návrhem byla cena ohledně čtečky čipových karet

nezbytné pro on-line identifikaci. Stát by měl zajistil firmu, která bude na zakázku vyrábět

právě tyto čtečky čipových karet, kde se jejich cena bude pohybovat pod 200,-.

Ve srovnání s vyspělými zeměmi jako je např. Estonsko se Česká republika pomalým tempem

blíží tam, kde už by dávno mohla být. V již zmíněné zemi občané nemusí fyzicky držet

občanský průkaz, aby mohli on-line komunikovat s úřady. Stačí na to pouze mobilní telefon,

kde se přihlašují pomocí mobilního ID. V této souvislosti práce navrhla další krok, který by měl

následovat přímo za plošným vydáváním občanských průkazů s kontaktním elektronickým

čipem, kde by nebyla potřeba čtečky karet. Tím by se otevřely dveře pro rozšíření služeb, které

poskytne kontaktní čip, na služby banky, městské hromadné dopravy nebo vlakové a
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autobusové dopravy a systém by byl vždy po ruce, stejně jako to funguje již v Estonsku.
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9 Přílohy

Příloha I: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Simona Culková a jsem studentkou Soukromé vysoké školy ekonomické ve Znojmě.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který bude stěžejní pro mou bakalářskou práci, ve které se

věnuji tématu chystané novely zákona o občanských průkazech, se kterou úzce souvisí

zavedení elektronických občanských průkazů. Cílem tohoto dotazníku je zjištění postojů široké

veřejnosti na tuto změnu.

Srdečně Vám děkuji za ochotu a čas věnovaný vyplnění dotazníku.

1. Máte povědomí o chystané novele zákona o občanských průkazech, která zahrnuje

zavedení elektronických občanských průkazů?

a) Ano

b) Ne

2. Je pro Vás nejdůležitějším parametrem na úřadě co nejkratší doba, kterou strávíte

vyřizováním potřebných věcí, popř. čekáním ve frontě?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

3. Uvítali byste možnost elektronicky komunikovat s úřady, vyřídit si služby veřejné

správy (např. daně, pojištění, objednání k lékaři, výsledky vyšetření) z pohodlí

domova?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

4. Víte, že pro využití určité on-line služby je zapotřebí čtečky čipových karet? (Je buď

součástí počítače nebo je nutné ji k němu připojit)

a) Vím

b) Nevím

5. Byli byste ochotní zakoupit si domů přístroj (přijímač v maximální velikosti mobilního

telefonu), který by umožňoval přečtení Vašeho občanského průkazu a tím prokázal Vaši

totožnost, pro komunikaci přes internet s úřady?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

6. Kolik peněz byste byli ochotni investovat do tohoto přístroje? Doplňte.

7. Uvítali byste, kdyby systém, přes který by bylo možné komunikovat s úřady, měl

podobu mobilní aplikace?

a) Ano

b) Ne

8. Bude pro Vás komunikace s úřady přes internet přínosná?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

9. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

10. Jaký je Váš věk?

a) Do 25 let

b) 26-35

c) 36-45

d) 46-55

e) 55 a více

11. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné vzdělání

e) Vysokoškolské vzdělání

Příloha II: Dotazník pro zaměstnance městského úřadu na

oddělení občanských průkazů

Dobrý den,

jmenuji se Simona Culková a jsem studentkou Soukromé vysoké školy ekonomické ve Znojmě.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který bude stěžejní pro mou bakalářskou práci, ve které se

věnuji tématu chystané novely zákona o občanských průkazech, se kterou úzce souvisí

zavedení elektronických občanských průkazů. Cílem tohoto dotazníku je zjištění postojů

zaměstnanců na oddělení občanských průkazech na tuto změnu.

Srdečně Vám děkuji za ochotu a čas věnovaný vyplnění dotazníku.

1. Obáváte se, pokud dojde k zavedení elektronických občanských průkazů, že budete

muset absolvovat velké množství školení?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

2. Obáváte se, že Vám se zavedením elektronických občanských průkazů přibyde práce?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

3. Hodnotíte tuto změnu jako přínosnou?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

4. Jak dlouho jste zaměstnáni na občanských průkazech?

a) 1–5 let

b) 6-10 let

c) 11-20 let