Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra ekonomie a veřejné správy

Autor práce: Simona Culková

Název práce: **Elektronizace veřejné správy: Elektronický občanský průkaz jako další výzva reformy.**

Oponent práce: Mgr. Milan Křápek, Ph. D.

Celkový počet dosažených bodů: 89

Připomínky k práci:

Teoretická část práce, poměrně přehledně popisuje dosud proběhlé reformy veřejné správy. Popisuje pojem eGovernment, základní registry a problémy, které je třeba v tomto oboru řešit. Citace i použité formulace jsou bez větších problémů a přehledně popisují teoretický základ, z kterého autorka vychází.

V praktické části autorka vyhodnocuje 2 dotazníky, jeden pro zaměstnance a druhý pro občany. Dotazníky jsou zpracovány přehledně, je ovšem škoda, že jejich vyhodnocení není důkladnější za použití pokročilejších metod vyhodnocování. V praktické části také autorka srovnává českou veřejnou správu s jinými zeměmi. Je ovšem škoda, že kapitola "příklady dobré praxe" obsahuje pouze jeden příklad a to Estonsko. Jistě by bylo zajímavé srovnání více zemí, zvláště proto, že Estonsko není srovnatelné s ČR ani co do rozlohy, počtu obyvatel a dalších charakteristik.

Návrhy jsou uskutečnitelné, jen u nich schází odhad ceny a jejich možného efektu.

Otázky k obhajobě:

Není příliš velké riziko v případě ztráty/krádeže, pokud by občanský průkaz obsahoval všechny údaje včetně elektronického podpisu a certifikátu?

Byli respondenti informováni o obvyklých cenách čtečky čipových karet před dotazováním? Nemůže jejich odpověď spíše značit neschopnost odhadnout obvyklou cenu, než jejich ochotu uvedené finance investovat?

**Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě**

Datum 15.5.2018

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9 ▾
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9 ▾
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 10 ▾
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8 ▾
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8 ▾
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9 ▾
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 10 ▾
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 89

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**